nombre “piedra”, cuando éste es impuesto a partir de alguna acción de la piedra, como la de “lastimar el pie”: pues, aunque signifique esta operación u efecto, el nombre no es impuesto para significar la acción o el efecto, sino la substancia de la piedra<sup>6</sup>. En este sentido, puede entenderse por qué para Tomás el nombre *Deus* es menos propio que *Qui est* en cuanto a su *significatio*, ya que dicho nombre parece haber sido impuesto a partir de un efecto u operación de la naturaleza divina (*id a quo ex parte imponentis*), y no a partir de las diferencias, notas o rasgos constitutivos de su esencia (*id a quo ex parte rei*), la cual nos es desconocida en cuanto tal. Inversamente, advierte Tomás, así como *Qui est* es superior a *Deus* en cuanto al *id a quo* (en la medida en que “El que es” expresa una perfección absoluta, *i.e.*, el *esse*, que se dice por esencia de Dios, y no tan sólo una operación o efecto de Él en relación con las creaturas), *Deus*, en cambio, –sostiene Tomás–, dicese más propio en cuanto al *id ad quod nomen imponitur*, a saber, la naturaleza divina.

Las razones de esta superioridad no parecen, sin embargo, tan evidentes: pues, si el nombre *Deus* es dicho imponerse para significar “la naturaleza divina”, también pareciera que el nombre *Qui est* se impone para significar la misma *essentia* divina, *i.e.*, la misma *res* (significándola incluso más perfectamente que *Deus*, en la medida en que expresa lo que la esencia divina “es”, a saber, el *ipsum esse*). Así, decía Tomás que, de la misma manera en que el nombre “hombre” es tomado de su quiddidad (a saber, la humanidad) –para significar la naturaleza humana de los individuos humanos–, el nombre *Qui est* es tomado del *esse* (que constituye la *essentia* del ser divino) –para significar la esencia del ser divino – (*In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1). Dicho esto, no pareciera haber, a primera vista, diferencia alguna entre la realidad que significa el nombre *Deus*, y la realidad que significa el nombre *Qui est*, no existiendo aparentemente ninguna razón para establecer la superioridad del nombre *Deus* sobre “El que es”, en

---

<sup>6</sup> “Sicut enim substantiam rei ex proprietatibus vel operationibus eius cognoscimus, ita substantiam rei denominamus quandoque ab aliqua eius operatione vel proprietate, sicut substantiam lapidis denominamus ab aliqua actione eius, quia laedit pedem; non tamen hoc nomen impositum est ad significandum hanc actionem, sed substantiam lapidis. Si qua vero sunt quae secundum se sunt nota nobis, ut calor, frigus, albedo, et huiusmodi, non ab aliis denominantur. Unde in talibus idem est quod nomen significat, et id a quo imponitur nomen ad significandum. Quia igitur Deus non est notus nobis in sui natura, sed innotescit nobis ex operationibus vel effectibus eius, ex his possumus eum nominare, ut supra dictum est. Unde hoc nomen Deus est nomen operationis, quantum ad id a quo imponitur ad significandum. Imponitur enim hoc nomen ab universali rerum providentia [...]. Ex hac autem operatione hoc nomen Deus assumptum, impositum est ad significandum divinam naturam” (*S. Th.*, I, q. 13, a. 8).

términos del *id ad quod nomen imponitur ad significandum*. No obstante, miradas las cosas más de cerca, el Aquinate parece dar algunas pistas de comprensión: en efecto, sostiene en primer lugar, que lo que el nombre *Deus* significa (*i.e.*, la *res significata*) al imponerse dicho nombre, es la naturaleza divina *secundum se*, tal como es en sí misma, como si pudiéramos saber de ella qué es (de modo similar a como una cosa es conocida en su definición esencial). Esto es imposible, pues no conocemos de Dios su diferencia específica (si pudiera hablarse así): de allí que el nombre *Deus* no detente una *significatio* expresiva de la esencia divina, y que quienes lo utilizan busquen indicar con él algo que está por encima de todo lo existente creado (*S. Th.*, I, q. 13, a. 8, ad 2). Por el contrario, el nombre *Qui est*, que también se establece para significar la naturaleza o esencia de Dios, no parece imponerse para significarla en cuanto a lo que ella es en sí misma (*secundum quod in se est*), sino según lo que la inteligencia humana puede alcanzar de la esencia divina, partiendo de la realidad creatural conocida: es la esencia divina *quoad nos*, aquella *res* que el nombre *Qui est* significa, y por ello, entre todos los nombres es el más apropiado, ya que no significa a la esencia divina meramente como Causa a partir de un efecto dado (a saber, el *esse*) –siendo la esencia divina conocida y nombrada a partir de algo “exterior a ella misma”–, sino como identificada con el *ipsum esse* en cuanto “perfección absoluta omniabarcadora” (al mismo tiempo que dicha significación se mantiene deficiente en relación con la esencia divina tal “como es en sí misma”).<sup>7</sup> Si nuestra interpretación es correcta entonces, si *Qui est* es más propio que *Deus* en cuanto a la significación y sus *modi*, en la medida en que significa a la “esencia divina” (*id ad quod*) según una perfección absoluta identificable con la misma esencia (mientras que *Deus* la significa según un efecto suyo, y así en verdad *minus proprie*), inversamente, en cuanto a la *res significata* (aquello que el nombre pretende significar), *Deus* mantiene una superioridad respecto de *Qui est*, en la medida en que es impuesto para significar la esencia divina en sí misma, y no según lo que la inteligencia humana puede aprehender. En orden

---

<sup>7</sup> Esto, entendemos, afirma Tomás en *De pot.*, q. 7, a. 5: “et ideo licet huiusmodi nomina, quae intellectus ex talibus conceptionibus Deo attribuit, significant id quod est divina substantia, non tamen perfecte ipsam significant secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur. Sic ergo dicendum est, quod quodlibet istorum nominum significat divinam substantiam, non tamen quasi comprehendens ipsam, sed imperfecte: et propter hoc, nomen qui est, maxime Deo competit, quia non determinat aliquam formam Deo, sed significat esse indeterminate. Et hoc est quod dicit Damascenus, quod hoc nomen qui est, significat substantiae pelagus infinitum”.